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BILANCIO PREVENTIVO – 2024 

41. FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER GLI 
SPORTIVI ART. 28 DEL DECRETO LEGGE 1 OTTOBRE 
2007, N. 159, CONVERTITO NELLA LEGGE 29 
NOVEMBRE 2007, N. 222 
 
 
 
 
BILANCIO PREVENTIVO  

• Sintesi della situazione economica e patrimoniale  

• Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2024 

• Conto economico  
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RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Il Bilancio di previsione dell'anno 2024 del Fondo speciale di previdenza per gli sportivi, si chiude 

con un’assegnazione di 3,917 mln al fondo di copertura oneri futuri.  

 

I dati previsionali esposti di seguito conseguono a valutazioni delle poste di bilancio effettuate 

sulla base della disciplina in vigore alla data del 30 settembre 2023, del quadro economico 

delineato dalla Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza 2023 (NADEF) 

deliberata dal Consiglio dei Ministri in data 27 settembre 2023, delle evidenze contabili contenute 

nell’ultimo Rendiconto disponibile (anno 2022) nonché dei più aggiornati dati desunti dalla 

contabilità e dell’andamento dei flussi di cassa. 

 

La gestione, istituita presso l’INPS a decorrere dall’anno 2007, ai sensi dell’art. 28 del DL n. 

159/2007, convertito con modificazioni nella legge 29 novembre 2007, n. 222, è retta con il 

sistema tecnico finanziario della ripartizione.  

 

Le prestazioni erogate agli iscritti al Fondo sono riservate a tutti gli atleti, tecnici e ausiliari sportivi 

che esercitano attività retribuita nell’ambito del CONI o delle Federazioni sportive nazionali e 

società sportive sulle quali il CONI esercita la tutela per legge. 

 

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della 

Gestione riferiti al 2024, raffrontati con i corrispondenti stimati in sede di aggiornamento delle 

previsioni per l’anno 2023. 
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SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE 2024 
(in migliaia di euro) 

FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER GLI SPORTIVI ART. 28 DEL DECRETO LEGGE 1 OTTOBRE 2007, N. 159, CONVERTITO NELLA 
LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 222 

 

 

 DENOMINAZIONE CONTO Preventivo 2024 
Preventivo 

Aggiornato 2023 
Variazioni 

 

AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0 0 

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

 VALORE DELLA PRODUZIONE    

 

PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E/O SERVIZI 

   

 Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti 28 23 5 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE 

DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
28 23 5 

 ALTRI RICAVI E PROVENTI    

 Trasferimenti da GIAS 11.300 11.300 0 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 11.300 11.300 0 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 11.328 11.323 5 

     
 COSTO DELLA PRODUZIONE    

 PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 

Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni 
istituzionali 

1 1 0 

 Spese per prestazioni -7.047 -7.108 61 

 TOTALE PRESTAZIONI ISTITUZIONALI -7.046 -7.107 61 
 

    
 ACCANTONAMENTI A FONDI ONERI -3.917 -3.827 -90 

     
 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla 
riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione 

-57 -57 0 

 Spese di amministrazione -305 -324 19 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -362 -381 19 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -11.325 -11.315 -10 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) 
+ (-B) 

3 8 -5 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI    

 Interessi passivi ed altri oneri finanziari 0 0 0 

 Altri redditi e proventi patrimoniali 5 1 4 

 PROVENTI ED ONERI FINANZIARI 5 1 4 

 RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0 0 0 

 PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 0 0 0 

 RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE 8 9 0 

 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -9 -9 1 

 RISULTATO D'ESERCIZIO 0 0 0 

     

     

     

 
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE 
DELL'ESERCIZIO: 

   

 Ripiano delle anticipazioni di bilancio 0 0  

 Riserve Legali 0 0 0 

 Avanzo/Disavanzo 0 0 0 

 Totale 0 0 0 

*Eventuali discordanze nelle somme algebriche sono dovute ad arrotondamenti all’unità di mln e di mgl. 
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Valore della produzione               11,328 mln 

 

 

Il gettito contributivo è stimato in 28 mgl. 

 

I trasferimenti dalla Gestione degli interventi assistenziali e di sostegno alle gestioni previdenziali 

(GIAS), ovvero gli importi che lo Stato trasferisce ai sensi dell’art. 28, comma 3, della L. n. 222/2007 

ad integrazione di minori entrate, sono quantificati in 11,300 mln. 
 

 

 

 

Costo della produzione        11,325 mln 

 

La spesa per prestazioni è preventivata in 7,047 mln, composta nel modo seguente: 

- 6,451 mln per rate di pensioni; 

- 289 mgl per prestazioni una tantum agli atleti del "Club Olimpico"; 

- 277 mgl prestazioni una tantum iscritti senza diritto a pensione; 

- 30 mgl per prestazioni una tantum ai medagliati olimpici. 

 

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 

1 mgl, si riferiscono alla previsione dei recuperi di prestazioni ipotizzati nell’anno. 

 

L’accantonamento al fondo per la copertura di oneri futuri, preventivato in 3,917 mln, concerne  

gli oneri che dovranno essere sostenuti all’atto del recepimento di tutte le poste del bilancio 

SPORTASS di competenza dell’Istituto.  
 

 

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, stimati in 57 mgl, rappresentano le economie prodotte 

dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, 

determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell’Istituto. 

 

 

Le spese di amministrazione, preventivate in 305 mgl, rappresentano la quota parte delle spese 

di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti 

dall’art.57 del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS.  

 



 

Gestione n. 41 2024 

 

 Bilancio di Previsione – Anno 2024 

 

6 

Altri redditi e proventi patrimoniali, quantificati in 5 mgl, rappresentano la remunerazione 

delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'Istituto nelle forme di impiego stabilite dal 

Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto. 
 
 

Le imposte dell’esercizio preventivate in 9 mgl, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta 

regionale sulle attività produttive e, in misura minore, a quelli sui redditi per prestiti e mutui 

edilizi erogati al personale dipendente, ai sensi dell’art. 59, DPR n. 509/1979.  

 

 

Risultato di esercizio: 

 

Per effetto del movimento economico del periodo in esame, per l’anno 2024, il risultato dell’anno 

è accantonato al Fondo di copertura per oneri futuri. 

 

 

STATO PATRIMONIALE 

 

Attivo 

Attivo circolante: 

I crediti per poste correttive e compensative di spese correnti, stimati in 1 mgl. 

 

Il credito in conto corrente risulta pari a 80,489 mln. 

 

Passivo 

 
Il Fondo di copertura oneri futuri la cui consistenza al 31/12/2024 è pari a 80,883 mln. 

Debiti: 

Debito per le spese per prestazioni istituzionali quantificate in 13 mgl. 

 

 

 
       

      IL DIRETTORE CENTRALE 

     BILANCI, CONTABILITA’ E SERVIZI FISCALI 

 

                               IL DIRETTORE GENERALE  
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SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2024 
 

FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER GLI SPORTIVI ART. 28 DEL DECRETO LEGGE 1 OTTOBRE 2007, N. 
159, CONVERTITO NELLA LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 222 

 

 Attivo    

Codice 
Conto 

Denominazione conto 
Consistenza al 

31/12/2024 
Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

B IMMOBILIZZAZIONI    

II Immobilizzazioni Materiali    

1 Terreni e fabbricati    
     

 

Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili 
strumentali adibiti ad uffici 

24.000,00 17.000,00 7.000,00 

 TOTALE 24.000,00 17.000,00 7.000,00 

III Immobilizzazioni Finanziarie    

4 Crediti finanziari diversi    
     
 Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari 383.000,00 324.000,00 59.000,00 

 TOTALE 383.000,00 324.000,00 59.000,00 

 TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 407.000,00 341.000,00 66.000,00 

C ATTIVO CIRCOLANTE    

II Residui attivi    

2 Crediti verso iscritti, soci e terzi    
     

 

Crediti per poste correttive e compensative di spese 
correnti 

1.216,94 1.216,94 0,00 

 TOTALE 1.216,94 1.216,94 0,00 

IV Disponibilità liquide    

3 Denaro e valori in cassa    
     

 

Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la 
produzione dei servizi 

80.488.545,69 76.637.540,32 3.851.005,37 

 TOTALE 80.488.545,69 76.637.540,32 3.851.005,37 

 TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 80.489.762,63 76.638.757,26 3.851.005,37 

 TOTALE ATTIVO 80.896.762,63 76.979.757,26 3.917.005,37 
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 Passivo    

Codice 

Conto 
Denominazione conto 

Consistenza al 

31/12/2024 

Consistenza al 

31/12/2023 
Variazioni 

C FONDI PER RISCHI ED ONERI    

I Fondi per Rischi ed oneri    

3 per altri rischi e oneri futuri    

     

 

Fondo di copertura oneri futuri di pertinenza del fondo 

speciale di previdenza per gli sportivi 
80.883.398,37 76.966.393,00 3.917.005,37 

 TOTALE 80.883.398,37 76.966.393,00 3.917.005,37 

 TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI 80.883.398,37 76.966.393,00 3.917.005,37 

E DEBITI    

I Debiti    

10 Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute    

     
 Debiti per le spese per prestazioni istituzionali 13.364,26 13.364,26 0,00 

 TOTALE 13.364,26 13.364,26 0,00 

 TOTALE DEBITI 13.364,26 13.364,26 0,00 

 TOTALE PASSIVO 80.896.762,63 76.979.757,26 3.917.005,37 
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CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2024 
FONDO SPECIALE DI PREVIDENZA PER GLI SPORTIVI ART. 28 DEL DECRETO LEGGE 1 OTTOBRE 2007, N. 

159, CONVERTITO NELLA LEGGE 29 NOVEMBRE 2007, N. 222 

Codice 

Conto 
Denominazione conto Preventivo 2024 Preventivo 

Aggiornato 2023 

Variazioni 

A VALORE DELLA PRODUZIONE    

A.01 
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
   

     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o 

degli iscritti 
28.000,00 23.000,00 5.000,00 

 
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA 

PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI 
28.000,00 23.000,00 5.000,00 

A.05 ALTRI RICAVI E PROVENTI    
     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Trasferimenti da GIAS 11.300.000,00 11.300.000,00 0,00 

 TOTALE ALTRI RICAVI E PROVENTI 11.300.000,00 11.300.000,00 0,00 

 TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 11.328.000,00 11.323.000,00 5.000,00 

     
B COSTO DELLA PRODUZIONE    

B.06 
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
   

B.06 A PRESTAZIONI ISTITUZIONALI    

 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Poste correttive e compensative di spese correnti per 

prestazioni istituzionali 
1.138,00 1.138,00 0,00 

 Spese per prestazioni -7.046.900,00 -7.108.200,00 61.300,00 

 
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, 

SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI 
-7.045.762,00 -7.107.062,00 61.300,00 

B.13 ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI    
     
 QUOTE DI ACCANTONAMENTO DELL'ESERCIZIO    

 
Assegnazioni e prelievi da riserve tecniche e fondi per 

la copertura di oneri futuri 
-3.917.005,37 -3.827.278,56 -89.726,81 

 TOTALE ACCANTONAMENTI AI FONDI PER ONERI -3.917.005,37 -3.827.278,56 -89.726,81 

B.14 ONERI DIVERSI DI GESTIONE    
     
 SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 

Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie 

derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a 

spese di amministrazione 

-57.239,36 -57.282,26 42,90 

 Spese di amministrazione -304.737,68 -323.773,21 19.035,53 

 TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE -361.977,04 -381.055,47 19.078,43 

 TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE -11.324.744,41 -11.315.396,03 -9.348,38 

 
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA 

PRODUZIONE (A) + (-B) 
3.255,59 7.603,97 -4.348,38 

C PROVENTI E ONERI FINANZIARI    

C.16 ALTRI PROVENTI FINANZIARI    
     
 ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO    

 Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari 3.370,00 0,00 3.370,00 

 Redditi degli investimenti patrimoniali 1.921,00 1.479,00 442,00 

 TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI 5.291,00 1.479,00 3.812,00 

 TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI 5.291,00 1.479,00 3.812,00 

 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (- 

C) + (-D) + (E) 
8.546,59 9.082,97 -536,38 

F IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

F.01 IMPOSTE DELL'ESERCIZIO    

      SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO    

 
Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri 

tributari 
-8.546,59 -9.082,97 536,38 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -8.546,59 -9.082,97 536,38 

 TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO -8.546,59 -9.082,97 536,38 

      

 AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO 0,00 0,00 0,00 
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